
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

  CCOOMMUUNNEE  DDII   SSAANN  PPAAOOLLOO  SSOOLLBBRRIITTOO 
ProvinciaProvincia  didi  AstiAsti 

 
 
 

                 
 
 

 SERVIZIO TECNICO 
 

Responsabile del Servizio: CARAFA Ing. STEFANO 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 6  DEL 22/02/2024 
 

 
OGGETTO: 
LAVORI DI REALIZZAZIONE  IMPIANTO FOTOVOLTAICO E RIQUALIFICAZIONE 
ILLUMINAZIONE LOCALI COMUNALI (CUP B94H22001020001)_ LIQUIDAZIONE 
FATTURA LAVORI DI CONTROSOFFITTATURA UFFICIO ANAGRAFE - CIG 
Z6A3DEE012. 
 

 

PREMESSO: 
 Che l’Amministrazione comunale intende procedere alla riqualificazione energetica degli 

immobili comunali di San Paolo Solbrito utilizzando il contributo statale di cui al Decreto 
del Ministero dell’Interno 11/11/2020 oltre a cofinanziare con fondi propri le eccedenze di 
spesa rispetto a tale contributo statale; 

 Che la Legge 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2019) assegna annualmente contributi 
ai Comuni per la realizzazione di lavori pubblici di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile a valere quale misura M2C4-2.2 del PNRR. 

 Che per l’annualità 2023 il Comune di San Paolo Solbrito ha individuato a tal fine 
l’intervento di realizzazione di impianto di produzione di energia da fonti rinnovabili, giusto 
CUP n.B94H22001020001 dell’importo pari ad € 70.000,00 da finanziarsi per € 50.000,00 
tramite la suddetta misura annuale 2023 del PNRR e per € 20.000,00 con fondi propri di 
Bilancio; 

 Che nello specifico l’Amministrazione comunale intende procedere alla riqualificazione 
energetica dell’edificio municipale mediante realizzazione di nuovo impianto fotovoltaico di 
potenza pari a 6,0 Kw con batterie di accumulo ad alimentazione del contatore oltre alla 
riqualificazione dell’illuminazione dei locali comunali con impianti a led; 

 
RICHIAMATA la Determina n.23 del 1/8/2023 con la quale si incaricava l’ing.Drago Pierguido 
con studio tecnico in Asti della progettazione e direzione lavori in argomento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la D.G.C. n.50 del 8/9/2023 con la quale si approvava il progetto esecutivo dei 
lavori in oggetto; 
 
RICHIAMATO il Quadro Economico del suddetto progetto dell’importo complessivo di € 
55.200,00 così distinto: 

 
Importo delle opere a corpo (soggetti a ribasso) €. 38.767,93 
Oneri speciali per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.199,01 
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI €. 39.966,94 
Somme a disposizione della Stazione Appaltante:   
Spese per connessione ENEL/GSE € 1.300,00 
Allacciamento a pubblici servizi € 400,00 
Accantonamento per attività di supporto al RUP € 430,96 
Accantonamento art.113 D.Lgs 50/2016 €. 861,91 
Spese Tecniche (prog., D.L., Contabilità) €. 3.500,00 
Lavori in Economia esclusi dall’appalto  €. 3.128,68 
IVA Lavori (10%) €. 3.996,69 
IVA Lavori in Economia (10%) €. 312,87 
4%C.N.P.A.I.A. su spese tecniche € 192,00 
IVA Spese Tecniche e cassa previdenziale (22%) €. 1.098,24 
Arrotondamenti € 11,71 

Tot. €. 15.233,06 
IMPORTO COMPLESSIVO €. 55.200,00 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 

con Determina n.33 del 16/11/2023 si è proceduto all’affidamento dei lavori in economia previsti a progetto, 
ovvero i lavori di controsoffittatura dell’ufficio anagrafe, a favore della ditta individuale Vada 
Gianpiero di San Paolo Solbrito che, con propria nota prot.n.2817 del 13/11/2023 ha presentato 
propria offerta stimata in € 3.000,00 oltre IVA e pertanto con un ribasso offerto pari al 9,6 % 
rispetto all’importo di progetto, lavori in economia previsti in progetto ma esclusi dall’appalto 
principale affidato con D.D. n. 25/2023 ad altra ditta; 

 
CONSIDERATO che i suddetti lavori di controsoffittatura dell’ufficio anagrafe, previsti in 

progetto ma esclusi dall’appalto principale affidato con la suddetta Determina n. 25/2023, sono stati 
ultimati e regolarmente eseguiti; 

 
VISTA la fattura n.3 del 24/01/2024 emessa dalla ditta individuale Vada Gianpiero di San 

Paolo Solbrito (AT) a fronte della regolare esecuzione dei lavori di controsoffittatura dell’ufficio 
anagrafe, fattura dell’importo pari ad € 3.000,00 oltre IVA 10% pari a complessivi €3.300,00 IVA 
inclusa; 

 
RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione della suddetta fattura , atteso che 

i relativi lavori sono stati ultimati e regolarmente eseguiti; 
 
VISTA l'attestazione del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 

VISTO il Bilancio 2024 del Comune di San Paolo Solbrito; 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

1) di APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2) di ACCERTARE che i lavori di controsoffittatura dell’ufficio anagrafe indicati in premessa, 
ovvero i lavori in economia previsti con il progetto dei ai “Lavori di riqualificazione 
energetica edifici comunali tramite realizzazione impianto fotovoltaico e riqualificazione 
illuminazione dei locali”, Codice CUP B94H22001020001 risultano terminati e regolarmente 
eseguiti; 

3) di LIQUIDARE la fattura n.3 del 24/01/2024 emessa dalla ditta individuale Vada Gianpiero 
di San Paolo Solbrito (AT) dell’importo di € 3.000,00 oltre IVA 10% a fronte 
dell’esecuzione dei lavori in oggetto, CIG Z6A3DEE012; 

4) DI IMPUTARE la somma complessiva di €.  3.300,00 IVA inclusa con imputazione alla Voce 8230 
Cap.3950 Art.1 in Conto R.P. dell’approvato Bilancio 2024 che offre la necessaria disponibilità; 

5) di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario associato per gli 
adempimenti di competenza. 

 

 

Ditta Anno Impegno n. Mis./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

VADA GIANPIERO 2023 185 08012 8230 3950 1 3.300,00 Z6A3DEE012 
 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                     F.to:CARAFA Ing. STEFANO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

CAVAGLIA' dott. MARCO 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 09/03/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni.  
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 


